
Area Consiglio comunale
Coordinamento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   08  del     26/04/2022

K1048_2022_08
       

Oggetto: Affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  36,  co.  2, lett.  a),  del d.lgs. n.  50/2016, tramite 
adesione a Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 – Lotto 2 Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi  di  medie dimensioni” stipulata  tra  la  Consip SpA e ITD Solutions 
S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA 10184840154, per la  
fornitura in noleggio di n. 3 apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, 
copia e stampa, per 36 mesi, per l’importo complessivo di € 7.529,64  (6.171,84  + 1.357,8 iva al 
22%) e assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo 102499 “Noleggio fotocopiatrici per il dpt 
consiglio  comunale”,  cod.  bilancio  01.01-1.03.02.07.008,  assegnato  al  Servizio  Coordinamento 
Consiglio comunale - DPSG1048, ricompreso nell’Area Consiglio comunale.
CIG Convenzione 845762903F
CIG Derivato Z873622FE7

Comune di Napoli
Data: 06/06/2022, IG/2022/0000821



Il dirigente

Premesso

Che al fine di garantire le attività di assistenza al Presidente del Consiglio Comunale e all’Ufficio di 
Presidenza  del  Consiglio,  al  Consiglio  Comunale,  alle  Commissioni  Consiliari  e  le  attività  di 
segreteria dei gruppi Consiliari è necessario procedere alla fotocopiatura di atti e documenti;

Che il noleggio delle apparecchiature in uso ha scadenza nel mese di giugno 2022;

Rilevato 

Che allo stato risulta attiva, sulla piattaforma  acquistiinretepa, la Convenzione  “Apparecchiature 
multifunzione  in  noleggio 1 – Lotto 2 Multifunzione  A3 monocromatiche per  gruppi  di  medie 
dimensioni” stipulata tra la Consip SpA e ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, 
Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA 10184840154;

che l’adesione alla citata Convenzione determina un risparmio diretto per l’Ente per  il  miglior 
prezzo offerto dalla Convenzione rispetto ai prezzi di mercato per il medesimo prodotto;

che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, l’art. 36, comma 2, lett. a, 
del  D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Che sul  capitolo  capitolo 102499 “Noleggio fotocopiatrici  per il  dpt  consiglio  comunale”,  cod. 
bilancio  01.01-1.03.02.07.008, del Bilancio di Previsione Esercizio Provvisorio 2022, assegnato al 
Servizio  Coordinamento  Consiglio  comunale  -  DPSG1048,  ricompreso  nell’Area  Consiglio 
comunale è presente la disponibilità finanziaria per un affidamento triennale;

Ritenuto

Di stabilire che si procederà all’adesione  alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 
in noleggio 1 – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” per la  
fornitura in noleggio di stampanti per 36 mesi, secondo il seguente QE:

Descrizione
Canone
trimestrale

IVA 22% Costo 12 trimestri
QT Prezzo

totale

Noleggio
Multifunzione A3 
produttività C
(21000 copie B/N)

€ 153,71 € 33,82 € 187,53 2.250,31 3 € 6.750,94

Opzione finitore €17,73 € 3,90 € 21,63 € 259,66 3 € 778,70

Tot. 7529,64

Comune di Napoli
Data: 06/06/2022, IG/2022/0000821



Considerato

che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente  CIG Z873622FE7;

che è stato acquisito il  DURC in corso di validità con scadenza il 09/06/2022;

che dalla consultazione del casellario ANAC non sono state individuate annotazioni;

che ai sensi del punto 4.2.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori  economici”,  si  procederà  ad  acquisire apposita  autodichiarazione  resa  all’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del  
Codice  dei  contratti  pubblici,  nonché  di  accettazione  del  Patto  di  Integrità,  del  Codice  di 
Comportamento e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, con successiva verifica della sussistenza;

che la spesa rientra nell’ipotesi previste dall’art. 163, comma 5, del TUEL;

che è stata richiesta la verifica della regolarità tributaria (Prog. 100) all’ufficio competente con nota 
324001 del 27/04/2022;

che il presente documento non contiene dati personali;

Letti

gli artt. 107, comma 3, lett. b) e d),  163 comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

gli artt.  36, co. 2, lett. a) e 80 del  D. Lgs. n. 50/2016;

le Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei Contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

la legge n. 244/2007, commi da 209 a 214, che ha introdotto l’obbligo di fatturazione elettronica nei 
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015;

Rilevato 

che ai fini dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del TUEL e ss.mm.ii., sul 
sito istituzionale dell’Ente è pubblicato l’indicatore di  tempestività dei  pagamenti  aggiornato al 
terzo trimestre 2021;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 
241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
e degli artt. 7 e 9 del  “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 254/2014 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del TUEL 
e dell'art. 13, co. 1, lett. b), del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”  del Comune di 
Napoli (approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013);

Comune di Napoli
Data: 06/06/2022, IG/2022/0000821



DETERMINA

per le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, alla e ITD Solutions 
S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA 10184840154,  la 
seguente fornitura:

Descrizione
Canone
trimestrale

IVA 22% Costo 12 trimestri
QT Prezzo

totale

Noleggio
Multifunzione A3 
produttività C
(21000 copie B/N)

€ 153,71 € 33,82 € 187,53 2.250,31 3 € 6.750,94

Opzione finitore €17,73 € 3,90 € 21,63 € 259,66 3 € 778,70

Tot. 7529,64

2. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 7.529,64 (6.171,84 + 1.357,8 iva 
al 22%), sul Bilancio di Previsione 2021/2023, EP 2022, 102499 “Noleggio fotocopiatrici per il dpt 
consiglio comunale”,  cod. bilancio  01.01-1.03.02.07.008, del Bilancio di Previsione 2021/2023 
Esercizio  Provvisorio  2022,  assegnato  al  Servizio  Coordinamento  Consiglio  comunale  - 
DPSG1048, ricompreso nell’Area Consiglio comunale, come segue:

- annualità 2022 impegnare € 1.254,94 (canone ed opzione per due trimestri);
- annualità 2023 impegnare € 2.509,88 (canone ed opzione per quattro trimestri);
- per l’annualità 2024 si procederà all’impegno con specifico atto per € 2.509,88 (canone ed 

opzione per quattro trimestri);
- per l’annualità 2025 si  procederà all’impegno con specifico atto per € 1.254,94 (canone ed 

opzione per due trimestri);

3.  individuare la  dott.ssa  Enrichetta  Barbati  dirigente  del  Servizio  Coordinamento  dell’Area 
Consiglio comunale, quale Rup.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 
Enrichetta Barbati

 Allegati:
- Scheda dei prodotti;
- DURC.

Comune di Napoli
Data: 06/06/2022, IG/2022/0000821


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-04-28T14:53:43+0000
	ENRICHETTA BARBATI




